O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2806/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que solicite à Secretaria Municipal competente a implantação de uma travessia

elevada em frente a Escola Municipal Prefeito Aleixo Grebos, em substituição à faixa de

pedestres existente no local.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica porque a faixa de pedestres existente em frente Escola Municipal

Prefeito Aleixo Grebos não vem sendo respeitada por muitos motoristas, colocando em

risco a segurança dos alunos, pais e comunidade escolar. Sendo assim, a travessia

elevada representa uma alternativa mais segura.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Agosto de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO
VEREADOR

		2025-09-01T11:52:05-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1